[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАПША
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от  03.11.2021
д. Шапша

	              № 132-р

Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в осенне-зимний период
2021-2022 годов на территории

сельского поселения Шапша

  В соответствии с подпунктом 26 части 1, части 3 статьи 14  Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 26 сентября 2014 года № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, пунктом 2 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 9 октября 2007 года № 241-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 годов в сельском поселении Шапша:

 1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране жизни  и здоровья граждан на территории сельского поселения Шапша в осенне-зимний период 2021-2022 годов (Приложение 1).

2. Утвердить Перечень мер безопасности при пользовании ледовыми переправами и меры безопасности на льду (Приложение 2).

3. Ознакомить руководителей организаций и учреждений, находящихся на территории сельского поселения, население с вышеуказанным перечнем.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации сельского поселения Шапша.
5.  Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
      Глава  сельского поселения  Шапша                                           Л.А. Овчерюков
Приложение 1
к распоряжению администрации

сельского поселения

от 03.11.2021 № 132-р

План мероприятий

по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране жизни  и здоровья граждан на территории сельского поселения Шапша в осенне-зимний период 2021-2022 годов
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Принять правовые акты по предотвращению несчастных случаев на льду, обеспечению мер безопасности при пользовании ледовыми переправами
	до 10.11.2021
	глава сельского поселения

	2.
	Обеспечить выставление аншлагов с информацией о запрете выезда автотранспорта и выхода людей на лёд в местах, представляющих опасность для жизни людей.
	до 10.11.2021
	специалист ГО ЖО АСП Шапша, старосты населённых пунктов

	3.
	Разместить в местах массового пребывания людей, на Интернет сайте, информационных стендах информацию о мерах безопасности на водных объектах в зимний период и оказания первой помощи пострадавшим
	до
15.11.2021
	специалист ГО ЖО АСП Шапша, старосты населённых пунктов

	4.
	Разместить информацию о мерах безопасности на водных объектах в зимний период в «бегущей строке»
	с 10.11.2021 по 10.12.2021
	специалист

АСП Шапша

	5.
	Контроль наличия предупреждающих (запрещающих) знаков на потенциально опасных участках водоёмов
	постоянно
в период с 10.11.2021 по 10.12.2021
	специалист ГО ЖО АСП Шапша, старосты населённых пунктов

	6.
	Организовать проведение замеров толщины льда и информирование граждан о состоянии льда в традиционных местах массового отдыха и подлёдного лова рыбы
	1 раз в 2 недели

в период

с 10.11.2021 по 10.12.2021
	специалист ГО ЖО АСП Шапша, старосты

	7.
	Проводить профилактическую, агитационно-пропагандистскую и разъяснительную работу с населением посредством размещения информации в социальных сетях, месенджерах (Viber, WhatsApp), на информационных стендах и сайте администрации сельского поселения, особое внимание обратить на недопущение выхода детей на неокрепший лёд
	еженедельно
в период

с 10.11.2021 по 25.12.2021
	руководители учреждений образования, культуры

	8.
	Реализовать меры (контрольные мероприятия) направленные на недопущение функционирования несанкционированных ледовых переправ
	1 раз в 2 недели
в период
с 10.11.2021 по 10.12.2021
	специалист ГО ЖО АСП Шапша,
УУП (по согласованию)

ДНД (по согласованию)

Приложение 2
к распоряжению администрации

сельского поселения

от 03.11.2021 № 132-р

ПЕРЕЧЕНЬ

 мер безопасности при пользовании ледовыми переправами и мер безопасности на льду

Меры безопасности на льду

1. При переходе по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми  переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии, прежде чем двигаться по льду, следует наметить маршрут и убедиться в прочности льда с помощью палки. Если лёд не прочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва от поверхности льда.

Категорически запрещается проверять прочность льда ударами ноги.

2.Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водоем ручьи, и вливаются тёплые сточные воды.

3. При переходе по льду необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 метрах и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди.

Перевозка малогабаритных, но тяжёлых грузов производится на санях или других приспособленных с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.

4. При переходе водоёма по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Если имеются рюкзак или ранец, необходимо их взять на одно плечо.

 Расстояние между лыжниками должна быть 5-6 метров. Во время движения по льду лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда.

5. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами.

Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце закреплен груз 400-500 граммов, на другом – изготовлена петля.

Меры безопасности при пользовании ледовыми переправами

1. Режим работы ледовых переправ определяется эксплуатирующими организациями по согласованию с органами местного самоуправления, органами милиции, государственной инспекцией по маломерным судам, управлением по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

2. Места, отведенные для переправ, должны соответствовать следующим условиям:

2.1.  Дороги и спуски, ведущие к переправам, благоустроены.

2.2. В районе переправы отсутствуют (слева и справа от нее на расстоянии 100 метров) сброс теплых и выход грунтовых вод, а также промоины, майны и площадки для выколки льда.

2.3.  Трассы автогужевых переправ имеют одностороннее движение.

2.4.  Для встречного движения прокладывается самостоятельная трасса параллельно первой, удаленная от нее на расстоянии не менее 40-50 метров.

3. На переправах категорически запрещается:

 3.1.   Пробивать лунки для рыбной ловли и других целей.

 3.2.   Переход и проезд в не огражденных и неохраняемых местах.